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 Vážení spoluobčané ! 
 

dostává, se Vám do rukou  další vydání našeho zpravodaje ,ve kterém Vás 
chceme informovat o tom, co nás čeká v tomto roce, jaké úkoly se budou plnit a 
jaké práce se budou provádět na základě rozhodnutí zastupitelstva obce a 
v rámci plnění volebního programu.Také přinášíme informace obecního úřadu, 
které jsou pro Vás důležité. 
Přesto bych se chtěl krátce vrátit k uplynulému roku 2008, který byl z hlediska 
rozvoje obce přelomový a to v tom,že byla dokončena výstavba čistírny 
odpadních vod, o kterou jsme usilovali několik let. Největší investiční akce 
v historii obce započala právě výstavbou ČOV a bude pokračovat výstavbou 
kanalizačních sběračů a přípojek. 
Rok 2008 sebou také přinesl nejvíce diskutovanou a nejvíce sledovanou, ze 
strany Vás občanů i občanů okolních obcí, přípravu záměru pískovny na 
katastru naší obce. Jsem velice rád, že se nepotvrdily „zaručené“ informace o 
tom, že vedení obce tvrdě prosazuje tento záměr přes odpor široké 
veřejnosti.Průběh projednávání této akce proběhl řádně dle platné legislativy , 
kterou jsme od počátku dodržovali a svým rozhodnutím  po vyhodnocení tento 
záměr nakonec zastavil Olomoucký kraj. 
Zastupitelstvo obce také dořešilo s konečnou platností osud zámku Nenakonice, 
který bude prodán a vypracovaná kupní smlouva obsahuje podmínky, které by 
měly zaručit konec jeho chátrání a celkovou rekonstrukci. 
Předešlý rok nám také přinesl některé pěkné a vydařené akce , které přilákaly 
nejen naše občany a děti, ale i návštěvníky ze širokého okolí  a je nutné 
pořadatelům za ně  poděkovat. 
Závěrem tohoto úvodního slova bych chtěl vyjádřit přesvědčení, že i přes 
současnou ekonomickou krizi se nám podaří splnit připravované stavební akce, 
o kterých Vás v tomto zpravodaji také informujeme. 
 
                                                         Josef Odstrčilík, místostarosta 
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ZPRÁVY Z OBCE 
Co se plánuje na rok 2009 a dál 
 

Byť je již skoro polovina února, tak mi dovolte, ať Vám ještě popřeji úspěšný rok 2009. 
Navážu na úvodní slovo a budu se snažit přiblížit a osvětlit to nejdůležitější co nás v tomto roce čeká.   

S dokončením čistírny odpadních vod přijde také změna s vypouštěním odpadních vod do 
kanalizace, kterou obec provozuje. Nastává chvíle, kdy je třeba změnit smlouvy o vypouštění těchto 
vod dle platné legislativy, netýká se to jenom těch, kteří již jsou nově napojeni na novou stoku, ale 
všech těch, kteří stávající přípojkou vypouští odpadní vody do jednotné stávající kanalizace. Naše obec 
v rámci výstavby ČOV upravila a zlegalizovala kanalizační řád, který je schválený a je nutné se ním 
řídit. Není lepší příležitostí upravit stočné a to tak, že pro všechny, kteří opravdu jsou do kanalizace 
připojeni. Proč? Příjmy ze stočného už léta (min 15 let) ani zdaleka nepokrývají provoz kanalizace, teď 
ještě navýšíme výdaje o provoz ČOV, takže je potřeba zvýšit částku i na straně příjmů. 

Zastupitelstvo obce ve svém usnesení rozhodne o výši stočného a způsobu jeho výpočtu. Všem 
budou po té rozeslány smlouvy o vypouštění a ukládání odpadních vod. Jedná se o změnu, která se 
projeví v peněženkách nás všech, ale protože kanalizaci a ČOV bude provozována naší obcí nebude se 
ani zdaleka jednat o částky, které má stanovena VEOLIA – Moravská Vodárenská,a.s. Podrobnější 
vysvětlení budete mít k dispozici v průvodním dopise společně se smlouvou, které obdržíte právě po 
vzpomínaném rozhodnutí zastupitelstva obce. 

 
Když se zmiňuji o VEOLII, je tu i další důvod v souvislosti s vodami, tentokrát se jedná o vodu 

pitnou. Přesně se jedná o rekonstrukci stávajícího vodovodního řadu v naší obci. V této fázi máme na 
tuto rekonstrukci vypracovanou projektovou dokumentaci a běží stavební řízení o povolení této stavby. 
Jsme součástí Svazku obcí Dub nad Moravou, Věrovany, Charváty, společně vodovod vlastníme  a 
společnou cestou se budeme pokoušet na tuto investici opatřit finanční prostředky. Že se nejedná o 
úkol právě jednoduchý nemusím zdůrazňovat, vždyť naše část stavby má rozpočet ve výši téměř 46 
mil Kč. K tomu se připočte podíl na novém přivaděči vody, protože vodní zdroj v Nenakonicích podle 
správce VEOLIE není úplně stoprocentní a jsme na částce pohybující se přes 50 mil Kč. Z toho 
vyplývá, že stavba není úplně v dohlednu, navíc v současné době není bohužel ani dotační program. 

 
Co budeme určitě stavět je pokračování kanalizačního řadu, v jaké míře tak jasné ještě není, ale 

určitě to bude část k budově občanského vybavení což je MŠ, OÚ a byty OÚ. 
 
Pořád se „hrabeme v zemi“, co jiného nám zbývá? Nebylo by lepší opravovat chodníky, 

komunikace, zřizovat hřiště, parky, sportoviště…? Plánujeme ze všeho trochu, po té co jsme museli 
udělat škrty v rozpočtu roku 2008, dokončit hřiště a odpočinkovou zónu na pozemcích v Rakodavech u 
mlýna, opravit část komunikací v nezbytně nutné míře v celé obci. Úpravu zeleně samozřejmě 
nepomíjíme, tak jako provoz a úpravu stávajícího vedení veřejného osvětlení a rozhlasu. Správu budov 
a dalšího majetku obce, zrovna tak jako veškerý provoz není potřeba vzpomínat. 

 
Co nás trápí… 
 
KONTEJNERY: 
Znovu žádáme občany, aby rozlišovali, co do kterého kontejneru dát. U mlýna je kontejner určen na 
rostlinný odpad – tráva,listí,dřeviny apod., avšak bez obalů.Určitě není určen na popel, zbytky potravin 
a další co se v něm často objevuje. Stavební suť je potřeba likvidovat úplně samostatně! 
Na hřbitově je kontejner určen pro odpady: věnce, kytice, svíčky, listí smetené kolem hrobů atd. 
Objemné  věci a nebezpečný odpad můžete 2 x ročně bezplatně odevzdat firmě Remit s.r.o. při svozu 
v místní sokolovně (viz. níže uvedené termíny svozů). 
Není tedy potřeba odkládat tyto věci v průběhu roku ke kontejnerům na separovaný odpad a už vůbec 
nepálit plasty , gumy a ostatní materiály, které pak dýcháme a z nichž mají nejen děti různé alergie a 
astma. 
Každá bezohlednost se nám dvojnásobně vrátí! 
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Není zbytečné zmiňovat volně pobíhající psy, hlavně je to velká nezodpovědnost a totální 
bezohlednost jejich majitelů, protože se jedná pořád o jedny a ty samé zvířata. Nejsmutnější je fakt, že 
někteří z nich vyráží do ulic hladová za potravou. 

A to úplně nejhorší nakonec.V poslední době se stává, že návštěvníci místních pohostinství, 
kteří se vracejí do svých domovů značně posilněni alkoholem, vyvracejí našim spoluobčanům 
popelnice, které jsou ve čtvrtek večer přichystány před domy k pátečnímu odvozu. A nejedná se jenom 
o popelnice, je páchána trestná činnost i hrubšího charakteru, kdy dochází k poškozování osobního 
vlastnictví. Nemluvě o likvidaci obecního majetku, ke které se připojuje také mládež (kontejnery, 
autobusové zastávky, dopravní značky a vybavení dětského hřiště).  

Jak daleko je možné dojít? Jaká opatření se budou muset provést? Kolik nás budou všechny 
stát? Je zbytečné žádat, aby se tak nechovali, protože dělají, že se jich to netýká. Ale faktem zůstává, 
že pokud jim budoucí generace oplatí stejnou, nebo horší mincí, radost mít nebudou a teprve tehdy si 
snad uvědomí, že takové jednání vůči ostatním bylo hloupé a krátkozraké. 
 
Miroslav Kubíček, starosta a Ivana Musilová za OÚ Věrovany 
 

 
HOSPODAŘENÍ OBCE VĚROVANY , VČETNĚ 
FINANCOVÁNÍ : 
K DATU 31.12.2008 
Zůstatek k 1.1.2008:  9.378.978,99 
 
Příjmy k 31.12.2008:        +29.832.531,20 
 
Výdaje k 31.12.2008:       -29.093.793,70 
 
 
Mezisoučet:   10.117.716,49 
 
Výplata mezd za 12/2007        -156.022,- Kč 
 /fikt.depoz.účet pro 12. období/ proplaceno v lednu 2008 
 

Zůstatek k 31.12.2008: Kč 9.961.694,49. 
 
 
Návrh rozpočtu obce Věrovany na rok 2009: 
 
Příjmy celkem:   16.083.640,- Kč 
Zůstatek z roku 2008:    9.961.694,- Kč 
Mezisoučet:   26.045.334,- Kč 
 
Výdaje celkem:   26.045.334,- Kč 
 
Návrh rozpočtu je schodkový, ale po schválení zařazení  zůstatku z roku 
2008 do používání bude vyrovnaný, tzn. v příjmech i výdajích stejný. 
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Evidence obyvatel – statistika roku 2008: 

        
 
V roce 2008 se narodilo 16 dětí, z toho 4 chlapci a 12 děvčat: 
 
Jan Kavalec, Věrovany 172 (konec roku 2007) 
Eva Patricie Princová, Věrovany 441  Anna Vránová, Věrovany 3 
Štěpán Kristinek, Věrovany 497   Zuzana Borovičková, Věrovany 352 
Eliška Toběrná, Věrovany 353   Tomáš Müller, Věrovany 348 
Bára Pospíšilová, Věrovany 339   Adéla Mazáčová, Věrovany 178 
Emma Medková, Věrovany 356   Anna Mračková, Věrovany 338 
Šimon Hodinář, Věrovany 386   Natálie Pokorná, Věrovany 77 
Kvido Řihošek, Věrovany 484   Veronika Nováková, Věrovany 221 
Sandra Veselská, Věrovany 154   Vendula Eichlerová, Věrovany 324 
 
Všem rodičům blahopřejeme a dětem přejeme šťastný život, plný radostných zážitků, lásky, zdraví a 
spokojenosti. 
 
V roce 2008 se do naší obce přihlásilo 27 nových spoluobčanů a odstěhovalo se 25 občanů. 
 
V průběhu roku 2008 nás navždy opustili: 
 
Marie Dostálová, Věrovany 53   František Eichler, Věrovany 313 
Ludmila Eichlerová, Věrovany 313   Jitka Hanzlíková, Věrovany 128 
Vladimír Chybík, Věrovany 412   Jaroslav Krempl, Věrovany 242 
Jakub Krpata, Věrovany 115    Miroslav Nesvadba, Věrovany 57 
Jindřich Otáhal, Věrovany 35   Karel Raška, Věrovany 89 
Marie Skýpalová, Věrovany 49   Marie Šebestová, Věrovany 394 
Františka Vojtková, Věrovany 385 
 
Nezapomeneme……………. 
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MÍSTNÍ POPLATKY, SMLUVNÍ NÁJMY, OSTATNÍ:  
 
POPLATKY 2009: 
 
Místní poplatky za odpady a psy se budou vybírat na OÚ Věrovany v době od 1.3. do 
30.6.2009. 
(MP za odpady je zvýšeno na 370,- Kč za osobu a rok) 
 
Nájmy za obecní pozemky a hroby se budou vybírat na OÚ Věrovany v době od 1.3. do 
30.6.2009. 
 
Stočné se bude vybírat na OÚ Věrovany v době od 1.3. do 30.6.2009. 
Cena stočného bude upravena po rozhodnutí ZO Věrovany. 
 
Všechny místní poplatky a platby za smluvní ujednání budou vybírány v úředních 
dnech, tj. 
PO: 8-12, 13-16 hodin  ST: 8-12, 13-17 hodin 
 
ANONYMNÍ   PODÁNÍ:  
V průběhu roku 2008 jsme obdrželi několik anonymních podání (stížností). K této věci 
sdělujeme, že obecní úřad se anonymní listinou nezabývá. Jednak není komu odepsat – 
jde o anonym a pak dle současného správního řádu a jeho navrhované změny se 
anonymní stížnosti nevyřizují, pokud nejde o trestný čin. V případě trestného činu 
stížnost adresujte Policii  ČR. 
 
 

ODVOZ POPELNIC V ROCE 2009: 
 
 
LEDEN     9, 23 

 ÚNOR     6, 20 
 BŘEZEN     6, 20 
 DUBEN     3, 17 
 KVĚTEN     4, 15, 29 
 ČERVEN     12, 26 
 ČERVENEC    10, 24 
 SRPEN     7, 21 
 ZÁŘÍ      4, 18 
 ŘÍJEN     2,  16, 30 
 LISTOPAD     13, 27 
          PROSINEC   11, 28  
 
Nabízíme občanům prodej nových  popelnic : 
- pozinkovaná popelnice 110 l   Kč 750,- 
- plastová popelnice 120 l   Kč 905,- 
- plastová popelnice 240 l   Kč 1071,- 
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  SVOZ NEBEZPEČNÉHO A 
VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU  

 
Jaro:     9. května 2009 
Podzim:    7. listopadu 2009  
 
 
 
 

 
ZPRÁVY  Z  MŠ 
 
 K zápisu do mateřské školy 
 

Od 23. února 2009 bude probíhat v naší mateřské škole ve Věrovanech zápis nových dětí. 
Jedná se o děti, které dovrší do 31.8. 2010 tří let.  
 Se vstupem do mateřské školy vyvstávají v myslích rodičů otázky typu : Jak dítě příjme tuto 
změnu? Zvládne to? Někteří zodpovědní rodiče se snad ptají:  Je naše dítě dostatečně zralé pro školku?   
Zkusíme si přiblížit tento pojem. 
 
Dostatečná zralost pro školku 
Především váš potomek musí dosáhnout biologické a psychické zralosti. Dalším nutným 
předpokladem je schopnost odpoutat se od matky a přijmout do svého každodenního života další lidi. 
Bez toho se vaše dítě v mateřské škole neobejde. Bude-li dítě delší dobu odmítat zůstat ve školce a 
chtít být jen s maminkou, je to znamení, že ještě není dostatečně zralé.  
Přechodné plačtivosti, která často provází vstup do školky, lze předcházet, nebo alespoň  ji zmírnit, 
využitím doby zvykání . Po tuto dobu dítě, po domluvě s učitelkou, dochází do mateřské školy spolu s 
maminkou. Toto zvykání se nám velmi osvědčuje a vřele je doporučujeme.  
 
Co byste ještě měli vědět... 
Jaké požadavky jsou kladeny na děti, které jsou přijímány do školky? Děti jsou přijímány od tří let. 
Děti by měly srozumitelně komunikovat s vrstevníky a učitelkami, měly by mít osvojeny základní 
hygienické návyky, měly by být schopny samy kultivovaně jíst.  
 Maminky, připravujte prosím dítě do velkého kolektivu i tak, aby si zvyklo, že není neustále 
středem pozornosti ( ve velkém kolektivu tak být ani nemůže ). Dále by si dítě už u maminky mělo 
zvykat reagovat na její pokyny a postupně být alespoň částečně samostatné 
při jednoduchých činnostech, jako je například úklid hraček a sebeobslužné činnosti při převlékání. 
Avšak  nejdůležitějším aspektem, jak už bylo řečeno, je schopnost odloučit se od matky.  
 Přejeme vám, aby toto složité období proběhlo bez větších problémů, aby se vašim dětem ve 
školce líbilo, protože to je pro nás učitelky a všechny pracovníky mateřské školy tou největší 
odměnou.                                                       
          uč. MŠ   
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PROČ DÍTĚ ZLOBÍ? 
 
 
Pojem „zlobivé dítě“snad všichni známe. Zlobí cizí děti, naše děti - přece „ každé pořádné dítě“ občas 
zazlobí. Alespoň tak se to traduje celá desetiletí, ba i déle. Pro někoho je to součást běžného života, pro 
jiného noční můra. 
                         Co je ale příčinou? Mnozí rodiče si touto otázkou, na kterou neznají odpověď, lámou 
hlavy a přitom odpověď je tak jednoduchá. 
                         Člověk, či-li i ten náš malý človíček je tvor společenský a od samého nejrannějšího 
dětství předpokládá, že lidé kolem něj mu budou věnovat pozornost. A tak když se stane, že se mu 
náležité pozornosti nedostává, začnou   „zlobit“ , jednoduše řečeno – upoutávat na sebe pozornost. 
Aniž by si to často rodiče uvědomovali, projevují nezájem o dítě již v kojeneckém věku. Mnozí si 
myslí, že když je miminko přebalené, nakrmené a spokojené, je nejlepší čas na to, aby děťátko 
ponechali samotné a šli třeba rychle vykonat nějakou práci. Jenže dítěti je za chvilinku smutno, a tak 
chce na sebe upoutat pozornost – pláčem. Pak rodiče většinou přibíhají a zkouší co se dá – 
přebalování, krmení… A už i tenhle malinkatý tvoreček si začíná pamatovat, že když je smutný, stačí 
pláč a určitě někdo přijde.  
Pokud rodiče takhle pokračují a všímají si i většího dítěte jen když křičí, dělá hluk, něco rozbíjí či ničí, 
dostaví se zákonitě situace, že pokud dítě bude vyžadovat vaši pozornost, začne „ zlobit“. Protože 
zákonitost mezilidských kontaktů je stále platná – I ŠPATNÝ KONTAKT JE LEPŠÍ NEŽ ŽÁDNÝ. 
                         Děti nepotřebují ke svému životu drahé hračky, počítače a zahraniční dovolené. 
Potřebují něco mnohem prostšího – máminu otevřenou náruč a další blízké lidi, kteří jim dají svojí 
pozornost a ochotu naslouchat, pocit bezpečí, lásky a jistoty. 
 
                                                                                                                           Iva Pavelková 
                                                                                                                           učitelka MŠ 

CO NÁS ČEKÁ VE ŠKOLCE 
 

18.2.2009 – KARNEVAL v MŠ 
                  Začínáme v 8.30 hodin! 
 
9.3.2009 – jedeme do Prostějova na divadlo 
                „Pidínci a modrý kocour“ 
                Vstupné: 50,-Kč + doprava 
 
21.3.2009 – divadlo Prostějov 
                „O peskovi a kočičce“ 
                 Vstupné: 50,-Kč 
 
22.3.2009 – chceme netradičně oslavit “Den Země“ 
 
V dubnu také začneme jezdit do plavání na bazén v Přerově. 
 
9.6.2009 – slavíme „Den dětí“ 

- na zahradě MŠ bude „skákací hrad“ pro děti 
  a zábavné hry a soutěže 
 

Na závěr bych se zmínila o problému, který nás trápí v naší školce a nejen v té naší. S nově 
příchozími dětmi se stále opakuje problém s dorozumíváním. Často se učitelka vůbec nemůže s dítětem 
domluvit, protože mu nerozumí. Můj názor je ten, že se málo s našimi dětmi mluví. Doporučovala bych 
rodičům co nejvíce využívat leporela s obrázky a jednoduchými říkadly. Děti je milují a je dost smutné, 
když se s říkadly seznamují až ve školce ve třech letech! Povídejte si s dětmi, zpívejte, mějte s dítětem 
kontakt, uvidíte, že se Vám to vrátí. 
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Podle nejrozsáhlejší studie o dětech, kterou zpracovala agentura Median se prokázalo, že 41 % rodičů si 
s dětmi povídá nejvýš 45 minut denně! To je velmi málo...Co je vlastně dost? Obecně platí, že čím je 
dítě starší, tím víc je potřeba se mu věnovat. Co vyroste z počítačových dětí nikdo neví....přemýšlejte, 
prosím, o tom.    
                                                                                                                              
Iveta Konečná, ředitelka MŠ 
 
To je úžasný ... Dětské názory na lásku  
 
Několik profesionálů se na tuto otázku zeptalo skupiny dětí starých mezi čtyřmi a osmi lety. 
Jejich odpovědi byly mnohem širší a hlubší, než si kdo dovedl představit.  
Přesvědčte se sami: 
Od té doby, co moje babička onemocněla artrózou, nemůže se už ohnout a namalovat nehty na 
nohou. Tak to za ní teď pokaždé dělá můj dědeček, i když sám má artrózu v rukách. To je podle 
mě láska. Rebecca, 8 let 
 
Když vás má někdo rád, vyslovuje vaše jméno tak trochu jinak. A tak prostě víte, že vaše jméno 
je v jejich ústech v bezpečí.  Billy, 4 roky 
 
Láska je, když jdete na jídlo do restaurace a dáte někomu většinu svých hranolků a nechcete na 
oplátku žádné z jeho porce. Chrissy, 6 let 
 
Láska je to, co vás nutí se smát i když jste unavení.  Terri, 4 roky 
 
Láska je, když maminka udělá kávu pro tatínka a usrkne, aby se přesvědčila, že dobře chutná. 
Danny, 7 let 
 
Láska je, když se s někým stále pusinkujete. A až pusinkování přestane bavit, tak pořád chcete 
být spolu a víc spolu mluvit. Moje maminka s tatínkem jsou takoví. Billy , 7 let 
 
Láska je to, co je s tebou v pokoji na tvé narozeniny, když přestaneš otvírat dárky a zaposloucháš 
se. Bobby, 7 let (Neuvěřitelné!) 
 
Když se chcete naučit někoho lépe milovat, měli byste začít u kamaráda, kterého nenávidíte. 
Nikka, 6 let  (potřebovali bychom o pár milionů více Nikk na této planetě). 
 
Láska je, jako když jsou malá stará paní a malý starý pán stále přátelé, i přes to, že se už tak 
dobře znají. Tommy, 6 let 
 
Když jsem hrála na koncertě na piáno, byla jsem na pódiu a hrozně jsem se bála.Podívala jsem se 
na všechny ty lidi, co mě pozorovali a zahlédla jsem mého tatínka, jak na mě mává a usmívá se. 
Byl jediný, kdo to dělal. Pak už jsem se vůbec nebála.  Cindy, 8 let 
  
Láska je, když mamka vidí taťku celého smradlavého a upoceného, ale i tak o něm říká, že je 
větší fešák než Robert Redford. Chris, 7 let 
 
A na závěr – reakce 4 letého chlapce 
Sousedovi od vedle zrovna nedávno zemřela žena.  
Když chlapeček viděl muže plakat, vplížil se na jeho dvorek,vlezl mu na klín a jen tak tam zůstal 
sedět. 
Když se matka zeptala, co sousedovi řekl, chlapec odpověděl: "Nic, jen jsem mu pomohl brečet."  
Buďte dětmi celý život, nestyďte se za své city!!!                                       zdroj internet  


